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SvineRådgivning 

SvineInfo 
Uge: 7                                                                              19. februar 2010  
                                                                                       

 
Noteringen  

Svinenoteringen er uændret, og so-
noteringen er steget 20 øre. 
  

 Danish 

Crown 

TiCan 

Slagtesvin 8,60 8,30 

Søer 6,50 6,00 

Orner 5,50 5,00 

 
En 7 kg SPF gris koster 200 kr., og 

en 30 kg gris koster 328 kr. i bereg-
net notering. En økologisk smågris 

på 30 kg koster 705 kr. Puljenotering 
for konventionelle grise ved SPF-
selskabet er i den kommende uge 

370 kr. Er grisene fri for PRRS og har 
kendt sundhedsstatus, er puljeprisen 

390 kr., hvilket er en stigning på 10 
kr.  
 

Tagkolaps 
Alle bør være opmærksomme på det 

nye snefald med islag, hvilket bety-
der, at sneen er tungere, derfor tjek 
tagene for snetryk. Der er udsigt til 

mere sne i weekenden! 
 

Ugebladet ingeniøren beskrev den 
12. februar, at 450 landbrugs- og 
industribygninger er ramt af vinte-

rens sneskader. Man mener, at tu-
sindvis af andre bygninger bør tjek-

kes. En bygningsingeniør fra dansk 
landbrugsrådgivning udtaler, at 
træspærene er gode nok, men de 

lokale tømrerfirmaer der både skal 
samle spærene og lave afstivninger 

ved ofte ikke nok om det, så de laver 
fejl.  

 
Når der ligger meget sne på tagene, 
så kommer afstivningerne til at spille 

en stor rolle for at håndtere tværla-
ster. Ved kraftig snefygning virker 

kippen på en bygning som lægiver, 
så der bygges sne op i læsiden. 

På en bred bygning kan der opstå 

meget stor snedybde. Det er vigtigt, 
at spærene på loftet er tilstrækkeligt 
forbundne på langs af huset, så de 

lodretstående stolper ikke kan bøje.  
 

Gyllekørsel 
Miljøministeriet har skrevet til kom-

munerne, at vinteren i år er usæd-
vanlig, fordi stort set alle marker er 
dækket af sne, og der er dyb frost i 

jorden. Det betyder, at der på mange 
arealer er ekstra stor risiko for, at 

gylle udbragt på nuværende tids-
punkt vil strømme til vandløb og sø-
er, når det begynder at tø. På så-

danne arealer er det p.t. ikke tilladt 
at udbringe gylle. Man bør generelt 

ikke udbringe gylle på frossen jord. 
 
Kommunernes miljøkontrol har fået 

besked på at holde ekstra øje med 
dette. Er beholderen fyldt op, må 

man spørge andre landmænd, om 
der er ledig beholderkapacitet hos 
f.eks. ophørte husdyrproducenter.  

 
Produktansvar 

Mange svineproducenter har en pro-
duktansvarsforsikring, men Danish 
Crown gør opmærksom på, at denne 

også skal dække ingrediens- og kom-
ponentforsikring.  

 
Dette afdækker risikoen for, at et 
defekt produkt påvirker næste led i 

fødekæden. Er der sket et uheld, og 
man ikke har været opmærksom på 

levering af en gris med medicinre-
ster, kan det blive meget dyrt i er-
statning, hvis det først opdages, når 

kødet er blevet til bacon.  
 

Der er næppe mange svineproducen-
ter, der har dette i standardpolicen, 

og Danish Crown foreslår, at man 
forsikrer en skade for op til 5 millio-
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ner kr. på årsbasis. Vi ved pt. ikke, 
hvordan forsikringsselskaberne stiller 

sig til dette, og hvad det evt. koster i 
ekstra forsikringspræmie.  
 

Løsgående i faresti 
Der er gennemført en afprøvning af 

løsgående diegivende søer. Formålet 
var at undersøge antal levendefødte 
pattegrise samt pattegrisedødelighe-

den.  
 

Afprøvningen viste, at opstaldning af 
soen i boks før og under faring ikke 

påvirkede antallet af levende sam-
menlignet med stier, hvor soen går 
løs før og under faring. Afprøvningen 

viste, at soen godt kan være løs un-
der faringsforløbet, men pattegrise-

dødeligheden indtil dag 10 efter fa-
ring var signifikant højere i stier, 
hvor soen gik løs i denne periode.  

 
Skal soen gå løs i hele diegivningspe-

rioden, er det vigtigt, at den har mu-
lighed for støtte, når den lægger sig, 
samtidig med at pattegrisene kan 

komme væk under f.eks. en frihol-
derbøjle eller en skrå liggevæg. Åb-

ning af boksen efter de første kritiske 
dage efter faring kan overvejes for at 
sikre pattegrisene bedre adgang til 

yveret og dermed højere fravæn-
ningsvægt. 
Kilde: VSP medd. 859  
 
ESF-stabile grupper 
Stabile grupper, hvor rangorden og 

æderækkefølge blot skulle dannes en 
gang i drægtigheden, blev vurderet 

til at give ro blandt dyrene. Kombina-
tionen med ESF gav mulighed for at 
tilgodese den enkelte sos behov for 

foderstyrke, ædetid og foderblan-
ding. Opstaldning af gylte i de stabile 

grupper sammen med søerne funge-
rede tilfredsstillende. En fordel ved at 

have gyltene med i de stabile grup-
per var en lettere arbejdsgang ved 
drægtighedsskanning, vaccination og 

flytning til farestalden, fordi hele hol-
det var samlet.  

 
Desuden skulle drægtighedsstalden 
ikke indrettes til to driftsformer, som 

er tilfældet, hvor gyltene går i dyna-
miske grupper. 

Ejerne af besætninger som tidligere 
havde haft dyrene i dynamiske grup-

per vurderede, at overblikket var 
bedre efter, at dyrene var indsat i 
stabile grupper.  

 
De første dage efter dannelsen af 

den stabile gruppe, er det vigtigt at 
holde fokus på, om der er søer, der 
får skader, og om alle søer er fortro-

lige med brug af foderstationen.  
Kilde: VSP erfaring 1004 

 

Smågrise 
Stalden er klar til at modtage små-

grise, når den er ren og tør samt når 
luft og gulv har en temperatur på 28-
30 grader. Temperaturen nedjusteres 

med en grad pr. uge til den når 22-
24 grader. Vandforsyning og kvalitet 

skal kontrolleres, og hvis vandkvali-
teten er dårlig, fordi rørene er fyldt 
med biofilm, skal disse desinficeres 

efter næste staldvask, når der ikke 
er grise i stalden. 

 
Vandventilerne skal give 0,5-0,8 liter 
pr. minut og vandkopper og trug skal 

holdes rene. Flyt grisene om formid-
dagen så de kommer i gang med at 

æde med det samme og lad dem ha-
ve lys i lang tid, de første dage efter 
fravænning. Flyt syge grise til en tør, 

lun og strøet sygesti. Der skal være 
fast rutine med, hvor mange gange 

grisene tilses dagligt og læg mærke 
til, om vandkopper og krybber er re-
ne og fri for forurening. Hold øje med 

hvordan grisene ligger, og om de har 
det for varmt eller koldt, og gør så 

noget, hvis ikke alt er, som det skal 
være!   
 

Aktiviteter 
 
Lederkursus ejere 
Modul 1 09.-10. marts 2010  
Modul 2 20. april 2010 
Modul 3 08-.09. juni 2010 

på Sabro Kro, Viborgvej 780,  
8471 Sabro - Tilmeldingsfrist nu 
 
Er 35 grise pr. årsso realistisk? 
Tirsdag den 2. marts 2010  
Kl. 09.30-15.30 på LandboNord   
Tilmeldingsfrist 23. februar 

 
Smågrise- og slagtesvinekursus 
Tirsdag den 16. marts 2010  

kl. 09.30-15.30 på LandboNord  
Tilmeldingsfrist 9. marts. 


